



Período: 2º Bimestre/2018

	Maio/2017	Junho/2017	Julho/2017	Agosto/2017	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	1.907.201,27	1.878.535,10	2.048.575,63	1.934.116,15	1.634.782,85	1.648.549,11	1.766.620,49	2.638.639,48	2.267.000,61	2.527.275,12	1.981.837,33	1.964.952,02	24.198.085,16	26.223.195,24
Receitas Tributárias	82.969,58	182.924,15	82.753,51	54.901,36	55.908,56	78.458,34	121.911,63	99.571,81	69.951,26	42.825,19	75.821,41	66.912,01	1.014.908,81	766.529,61
Receitas Patrimoniais	15.777,22	12.555,69	12.408,68	12.277,77	9.610,79	9.002,78	8.178,03	6.605,91	6.124,63	5.975,53	6.919,72	8.162,51	113.599,26	81.547,17
Receitas de Serviços	16.012,00	7.868,25	16.479,84	10.967,24	5.531,83	16.400,62	7.892,42	14.814,85	10.329,41	3.603,22	8.852,12	16.158,54	134.910,34	116.829,87
Transferências Correntes	1.790.004,01	1.672.316,33	1.935.732,00	1.853.474,62	1.560.168,02	1.544.473,62	1.627.590,24	2.516.465,33	2.179.895,41	2.474.772,58	1.889.378,04	1.873.300,10	22.917.570,30	25.252.038,39
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	969.933,45	894.002,92	690.460,53	783.064,70	657.510,59	745.147,15	766.436,04	1.025.097,78	934.122,28	1.221.189,96	822.338,26	862.194,87	10.371.498,53	11.519.536,11
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	449.568,25	0,00	0,00	0,00	0,00	449.568,25	0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal	0,00	0,00	463.834,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	463.834,89	0,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal	121,32	114,89	202,33	41,23	5.513,07	10.930,34	1.344,66	1.093,78	186,99	95,66	99,36	170,70	19.914,33	1.658,13
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72,53	353,99	0,00	426,52	1.279,56
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	9.275,73	9.134,32	9.853,46	9.244,57	9.366,61	9.485,60	10.201,31	11.012,43	11.853,85	12.627,38	13.351,72	11.355,06	126.762,04	147.564,03
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal	120.359,06	119.799,28	119.188,80	381.167,06	114.993,93	120.003,61	127.173,72	162.209,64	109.709,33	243.299,27	349.737,47	239.119,72	2.206.760,89	2.825.597,37
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	2.843,62	15.729,67	7.928,44	14.907,97	11.986,94	17.521,88	29.668,90	121.087,56	800,00	1.430,00	2.682,00	48.885,94	275.472,92	161.393,82
Transferências do Salário-Educação - Principal	18.150,23	18.280,39	18.764,82	18.886,00	19.029,51	19.168,78	18.985,42	18.864,06	19.285,85	34.009,22	19.677,13	19.376,50	242.477,91	277.046,10
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal	0,00	0,00	1.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.360,00	0,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal	8.139,60	7.923,60	7.923,60	7.923,60	7.923,60	7.923,60	7.923,60	7.923,60	0,00	0,00	8.050,40	8.050,40	79.705,60	48.302,40
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	13.602,10	13.602,10	13.602,10	13.602,10	13.602,10	13.602,10	13.602,10	13.602,06	0,00	0,00	13.320,31	15.984,37	138.121,44	87.914,04
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal	1.763,03	1.763,03	1.763,03	1.763,03	1.763,03	1.763,03	1.763,03	1.763,03	1.787,88	1.787,88	1.787,88	1.787,88	21.255,76	21.454,56
Outras Transferências da União - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.507,76	0,00	0,00	0,00	0,00	21.507,76	0,00
Cota-Parte do ICMS - Principal	302.682,79	307.949,08	268.468,75	302.570,26	409.577,39	355.128,55	345.621,60	392.271,48	381.633,93	315.947,20	314.224,52	343.234,36	4.039.309,91	4.065.120,03
Cota-Parte do IPVA - Principal	19.812,92	21.287,83	19.456,30	11.880,34	7.054,63	7.624,33	6.247,46	4.213,61	229.241,40	112.475,70	108.984,71	79.495,91	627.775,14	1.590.593,16
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	3.534,77	3.589,95	4.098,39	3.835,03	4.095,53	5.169,12	4.220,21	5.821,82	5.298,96	5.400,96	4.502,02	4.777,51	54.344,27	59.938,35



Período: 2º Bimestre/2018

	Maio/2017	Junho/2017	Julho/2017	Agosto/2017	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Total	Previsão para o Exercício
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	0,00	0,00	7.996,82	0,00	0,00	8.366,25	0,00	0,00	7.998,01	0,00	0,00	6.934,00	31.295,08	44.796,03
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	0,00	5.427,35	5.427,35	5.427,35	0,00	0,00	0,00	5.447,54	0,00	5.508,10	0,00	0,00	27.237,69	16.524,30
Outras Transferências dos Estados - Principal	5.236,00	0,00	0,00	5.236,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.472,00	0,00
Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal	7.782,83	8.115,83	8.115,83	8.115,83	8.115,83	8.115,83	8.115,83	13.436,91	0,00	0,00	0,00	0,00	69.914,72	0,00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais	249.166,56	245.596,09	229.366,56	228.209,55	232.035,26	214.523,45	228.686,36	259.864,02	420.376,93	290.528,72	230.268,27	231.932,88	3.060.554,65	3.519.320,40
Outras Transferências	57.600,00	0,00	57.600,00	57.600,00	57.600,00	0,00	57.600,00	0,00	57.600,00	230.400,00	0,00	0,00	576.000,00	864.000,00
Demais Receitas Correntes	2.438,46	2.870,68	1.201,60	2.495,16	3.563,65	213,75	1.048,17	1.181,58	699,90	98,60	866,04	418,86	17.096,45	6.250,20
SOMA	1.907.201,27	1.878.535,10	2.048.575,63	1.934.116,15	1.634.782,85	1.648.549,11	1.766.620,49	2.638.639,48	2.267.000,61	2.527.275,12	1.981.837,33	1.964.952,02	24.198.085,16	26.223.195,24
(-) EXCLUSÕES	259.569,47	245.741,36	196.889,70	220.630,74	217.102,71	225.152,33	225.126,42	286.063,08	310.454,09	331.379,34	250.387,19	258.332,11	3.026.828,54	3.451.658,19
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,86	0,00	0,00	0,00	0,00	10,86	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	259.569,47	245.741,36	196.889,70	220.630,74	217.102,71	225.152,33	225.126,42	286.052,22	310.454,09	331.379,34	250.387,19	258.332,11	3.026.817,68	3.451.658,19
SOMA	259.569,47	245.741,36	196.889,70	220.630,74	217.102,71	225.152,33	225.126,42	286.063,08	310.454,09	331.379,34	250.387,19	258.332,11	3.026.828,54	3.451.658,19
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	1.647.631,80	1.632.793,74	1.851.685,93	1.713.485,41	1.417.680,14	1.423.396,78	1.541.494,07	2.352.576,40	1.956.546,52	2.195.895,78	1.731.450,14	1.706.619,91	21.171.256,62	22.771.537,05